1 / 10

令和７年度 第７回島根大学医学部医学研究倫理委員会【議事要旨】

日 時  令和 7年 10月 27日（月）15時 00分から 15時 30分

場 所  医学部本部棟 5階 第一会議室

 出席委員 谷戸正樹（委員長）、藤田 幸（副委員長）、竹下治男*、原 祥子*、鞁嶋有紀*、

和氣 玲*、岡本貴行*、中尾美香*、中村 嗣*、中島和寿*、橋本由里*、

熱田雅夫*、安藤泰至*、吉田純子*、井上明夫*、落合直子*

 欠席委員 該当なし

事務局  椿 麻由美、原 恵、角 香並、藤川紗羅

陪 席  大野 智*、冨井裕子

*=Web 参加

【成立要件の確認（医学部医学研究倫理委員会規則第 5条）】

 出席者数／全委員数 16名／16名

 出席者内訳 自然科学の有識者 10名、人文・社会科学の有識者 3名、一般の立場の者 3

名、本学部に所属しない者 8名、男性 8名、女性 8名

議題１ 申請案件の審査（通常審査）

1．申請者出席による審査（1件）

管理番号 20250911-2 種別 医学系研究 資料番号 1

審査事項 新規申請

課題名 重症心身障害施設における予防的安全支援モデルの構築と実装に関する研究

申請者 深見 達弥（医療安全管理部 教授）

審査内容 全国 200 施設の施設長に本研究参加の依頼を行い、施設長が本研究対象者を選

定し、紙面または Webにてアンケートに回答することになっているが、強制力が

生じる可能性があるため、紙面ではなく、Webでの回答とする方が良いとの意見

が出された。また、自由意思を確認するため、アンケート冒頭に本研究参加への

同意を確認するチェックボックスを設け、「あくまでも自由意思で、回答を拒否

されても仕事や業務には支障はない」ことを追記するよう指示があった。

アンケートは無記名で介入前後で行うとされているが、介入前後の回答者の突

合について考慮されていなかったため、検討を求めることとなった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

保留とする。

以下の事項について修正を行うこと。

・アンケート回答前に本研究に参加するか否かのチェックボックスを付けること。

・研究実施のお知らせ内に「あくまでも自由意思で、回答を拒否されても仕事や業

務には支障はない」ことを追記すること。

 2 / 10

・アンケートの回答者の突合方法について研究計画書内に追記すること。

2．書面による審査（3件）

管理番号 20060809-1 種別 医学系研究 資料番号 2

審査事項 実施状況報告

課題名 自家骨および同種骨を用いた骨製ネジによる骨（軟骨）接合術の臨床応用

申請者 今出 真司（整形外科学講座 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190327-2 種別 医学系研究 資料番号 3

審査事項 実施状況報告

課題名 漿膜下浸潤及び漿膜浸潤を伴う進行胃癌を対象とした大網切除に対する大網温存

の非劣性を検証するランダム化比較第 III相試験(JCOG1711)

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20220901-1 種別 医学系研究 資料番号 4

審査事項 実施状況報告

課題名 cStage I-III 胃癌におけるロボット支援下胃切除術の腹腔鏡下胃切除術に対する優

越性を検証するランダム化比較試験（JCOG1907）

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

議題２ 迅速審査の結果の報告

  委員長から、令和 7年 9月 29日（月）および、10月 8日（水）に開催した医学研究倫理委

員会（迅速審査）の審査結果について、申請件数 29件のうち、承認が 29件であった旨の報告

があった。

なお、詳細は以下のとおりである。

1．研究の実施に係る申請であり、本学のみで実施するもの、または本学が主たる研究機関となる

 3 / 10

案件（8件）

管理番号 20250911-1 資料番号 5

審査事項 新規申請

課題名 アナフィラキシーの原因物質確定のために有用な検査法の後方視的検討

申請者 千貫 祐子（皮膚科学講座 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250914-1 資料番号 6

審査事項 新規申請

課題名 脂肪酸代謝異常症におけるアシルカルニチンマーカーの信頼性評価：AUC

および CVに基づく新指標の検証

申請者 竹谷 健（小児科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250926-1 資料番号 7

審査事項 新規申請

課題名 理学療法士の仕事と家庭の葛藤と私生活要因に関するアンケート調査

申請者 中尾 珠里（リハビリテーション部 理学療法士）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：京都民医連あすかい病院

管理番号 20250918-2 資料番号 8

審査事項 新規申請

課題名 副腎偶発腫の機能性鑑別における血清 K・Ca積の診断精度の検討

申請者 小川 貢平（泌尿器科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250918-1 資料番号 9

審査事項 新規申請

課題名 島根大学医学部附属病院における尿沈渣陽性症例とその症例背景を後方観

察する研究

申請者 松田 親史（検査部 臨床検査技師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

 4 / 10

審査結果 承認とする。

管理番号 20250919-1 資料番号 10

審査事項 新規申請

課題名 非結核性抗酸菌症外来へ紹介された患者の受診契機と臨床的背景に関する

検討

申請者 濱口 愛（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250919-2 資料番号 11

審査事項 新規申請

課題名 婦人科良性腫瘍、婦人科悪性腫瘍に対する手術成績・予後の後方視的解析：

1994–2031年における症例統合研究

申請者 石川 雅子（婦人科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250920-1 資料番号 12

審査事項 新規申請

課題名 膵癌の初期画像所見に関する後方視的研究

申請者 吉田 理佳（放射線科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

2．「1．」以外の案件（21件）

管理番号 20251007-1

審査事項 新規申請

課題名 先天性高インスリン血症における遺伝子異常の探索

申請者 鞁嶋 有紀（小児科 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし・主たる研究機関で承認済み

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20241128-1

審査事項 変更申請

課題名 Toll like receptor 9遺伝子多型が炎症性腸疾患患者の腹部症状に与える影響の

検討 2

 5 / 10

申請者 三島 義之（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：島根県立中央病院、松江生協病院

管理番号 20150129-2

審査事項 実施状況報告

課題名 膵・消化管および肺・気管支・胸腺神経内分泌腫瘍の患者悉皆登録研究

申請者 日髙 匡章（消化器・総合外科学 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20150129-2

審査事項 変更申請

課題名 膵・消化管および肺・気管支・胸腺神経内分泌腫瘍の患者悉皆登録研究

申請者 日髙 匡章（消化器・総合外科学 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20190515-1

審査事項 変更申請

課題名 疫学調査「口腔がん登録」

申請者 辰巳 博人（歯科口腔外科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20191024-1

審査事項 実施状況報告

課題名 高流量鼻カニューレ酸素療法が呼気の気流制限及び肺容量に与える影響

申請者 二階 哲朗（集中治療部 部長）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20210415-3

審査事項 実施状況報告

課題名 COVID-19 流行期前後における ANCA 関連血管炎の臨床像に関するコホー

ト研究

 6 / 10

申請者 一瀬 邦弘（膠原病内科 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20210415-3

審査事項 変更申請

課題名 COVID-19 流行期前後における ANCA 関連血管炎の臨床像に関するコホー

ト研究

申請者 一瀬 邦弘（内科学講座（膠原病・リウマチ内科学） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20210617-1

審査事項 変更申請

課題名 同種造血幹細胞輸注関連有害事象と移植合併症の相関の前向き臨床観察研

究

申請者 高橋 勉（内科学講座（内科学第三） 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20230916-1

審査事項 変更申請

課題名 ダブルバルーン小腸内視鏡併用 ERCP による膵管空腸吻合部狭窄治療に関

する後ろ向き研究

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20240821-1

審査事項 変更申請

課題名 十二指腸温存術後再建腸管に対するバルーン内視鏡併用胆管膵管造影成功

率に関する後ろ向き検討

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20241120-1

 7 / 10

審査事項 変更申請

課題名 小児肝線維性疾患の診断バイオマーカーの探索と臨床応用に資する研究

申請者 飛田 博史（肝臓内科 診療科長）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250311-1

審査事項 変更申請

課題名 管理栄養士との連携が不顕性肝性脳症に及ぼす影響についての探索的研究

申請者 矢﨑 友隆（肝臓内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20220416-1

審査事項 変更申請

課題名 トホグリフロジンによるマグネシウム増加を介した交感神経制御に関する

前向き観察研究

申請者 金﨑 啓造（内科学講座（内科学第一） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：順天堂大学大学院

管理番号 KS20230824-1

審査事項 変更申請

課題名 日本人の進行肺がん患者における静脈血栓塞栓症の予測スコアに関する前

向き観察研究：Validation study of Rising-VTE/CS-Lung008

申請者 沖本 民生（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：県立広島病院、香川大学医学部附属病院、浜

田医療センター、JA 尾道総合病院、呉共済病院、広島赤十字・原爆病院、鳥

取大学医学部附属病院、広島市立広島市民病院、高知赤十字病院、高知大学

医学部、広島大学病院、下関市民病院、岡山大学病院、山口宇部医療センタ

ー、四国がんセンター、島根県立中央病院、岐阜大学医学部附属病院

管理番号 KS20240216-1

審査事項 変更申請

 8 / 10

課題名 動物飼育者におけるアレルゲン感作率の検索

申請者 千貫 祐子（皮膚科学講座 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：慶應義塾大学医学部、日本大学医学部附属板

橋病院

管理番号 20190111-1

審査事項 変更申請

課題名 前視野緑内障を含めた早期緑内障の診断基準および進行評価に関する観察

研究

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

＜委員長確認＞

管理番号 20191024-1

審査事項 変更申請

課題名 高流量鼻カニューレ酸素療法が呼気の気流制限及び肺容量に与える影響

申請者 二階 哲朗（集中治療部 部長）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20240619-3

審査事項 変更申請

課題名 Long term eGFR plot (LTEP)を用いた心・腎・代謝・免疫疾患における eGFR

スロープの臨床的意義の探索的解析

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20240823-1

審査事項 変更申請

課題名 Long term eGFR plot (LTEP)が慢性腎臓病(CKD)患者のヘルスリテラシーに与

える影響の検討

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

 9 / 10

審査結果 承認とする。

管理番号 20240124-1

審査事項 変更申請

課題名 非結核性抗酸菌症患者増悪に関わる宿主因子の検討

申請者 幡 高次郎（呼吸器・化学療法内科 医科医員）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

議題３ 研究終了報告（14件）

 委員長から、資料のとおり研究責任者より 14件の研究終了報告書が提出された旨の報告が

あった。                                資料番号 20

管理番号 課題名 研究責任者

20141016-1 薬疹の遺伝子多型の解析 新原 寛之

（皮膚科 講師）

20240219-1 新規便中カルプロテクチン迅速キットに

よる潰瘍性大腸炎の組織学的寛解予測能

の検討

片岡 祐俊

（肝臓内科 医科医員）

20230626-2 胃切除後症例における経皮内視鏡的胃・十

二指腸瘻造設術の成績に関する検討

川島 耕作

（消化器内科 講師）

20121121-1 治癒切除不能進行大腸癌の原発巣切除に

おける腹腔鏡下手術の有用性に関するラ

ンダム化比較第 III相試験

山本 徹

（消化器外科 講師）

20191018-1 勤労者における生活習慣病発症要因の解

明

磯村 実

（人間科学部 教授）

20171020-2 オロト酸分析による OTC 欠損症の新生児

マススクリーニングに関する多施設研究

小林 弘典

（検査部 講師）

20121228-4 炎症性腸疾患患者の便中カルプロテクチ

ン測定の臨床的意義に関する多施設共同

研究

川島 耕作

（消化器内科 講師）

20190520-6 新生児スクリーニングで発見されるプロ

ピオン酸血症患者の臨床像と遺伝子型の

相関性に関する研究

小林 弘典

（検査部 講師）

20230705-2 ヌーナン症候群の遺伝学的検査を行った

患者の臨床像の検討

竹谷 健

（小児科学講座 教授）

20240524-1 変形性膝関節症に対する単顆型人工関節

置換術と高位脛骨骨切り術-より適切な術

式選択を目指した患者満足度の後方視的

多久和 紘志

（整形外科 助教）

 10 / 10

調査-

KS20240130-1 循環器内科精査入院から心臓血管外科手

術前の体重変動が術後成績に及ぼす影響

について

中尾 珠里

（リハビリテーション部 理

学療法士）

20230829-1 四肢骨軟部組織感染症についての調査 山上 信生

（整形外科 講師）

20241220-1 中枢神経由来検体の術中迅速診断時に、組

織標本と捺印細胞診標本を併用する有用

性

荒木 亜寿香

（病理部 准教授）

20150227-5 Loop mediated-isothermal amplification

(LAMP)法、GENECUBE®全自動遺伝子測

定を用いた疾患感受性特異 HLA の検査法

の確立

新原 寛之

（皮膚科 講師）

＜委員会事務局からお知らせ＞

委員会事務局より委員の倫理教育である eAPRIN が未受講である委員に向け、受講いただくよ

うお知らせがあった。

次回（本審査）の開催予定：令和 7年 11月 26日（水）、15時